43. Mt. 10, 8.

44. *Ob. cit.*, n. 723.

Veamos de resumir lo que hasta aquí llevamos dicho.

Entre los carismas del Espíritu Santo señala San Pablo el discernimiento de los espíritus. Cuando el Espíritu Santo ilumina la mente sobre la verdad o falsedad de cualesquiera revelaciones y da la certidumbre de las mismas, no hay duda que semejante iluminación lleva consigo la certeza completa de tales juicios para aquel que los recibe, aunque para otros puedan ser dudosos. Esto sólo ocurre cuando el Espíritu Santo concede al vidente lo que Santo Tomás dice una expresa revelación, no cuando le otorga un instinto profético, «quem interdum etiam nescientes humanae mentes patiuntur, ut Augustinus dicit ⁴⁵. A este propósito dice el Card. Bona: «Quia vero Spiritus Sanctus non movet speciali instinctu nisi ad id quod reipsa verum et certum est, potest hoc iudicium infallibile dici ex parte principii moventis, proinde materialiter certum, quamvis in eo qui iudicat nulla sit certitudo, quia prorsus ignorat, aut saltem dubitat an illud iudicium ex motione et directione Spiritus Sancti procedat» ⁴⁶. El Espíritu Santo, que ha tomado posesión de las almas, nunca es áocioso, pero su modo de obrar es muy diferente. En las vidas de los santos podemos observar esto. Hay almas que viven en íntima comunicación con Dios, y están tan habituadas a oír su voz, que no vacilan en nada en sus juicios sobre tales comunicaciones. Pero estas comunicaciones suelen ser más altas que las que aquí estudiamos. En otras no llegará a la misma certidumbre y tendrán motivos para vacilar en lo que el Señor quiere de ellas.

Muy a propósito, dice Gersón: :Consideratio II. Probare spiritus si ex Deo sunt, non cuilibet datum est, sed aliquibus per Spiritum Sanctum, qui unus existens, divisionem gratiarum distribuit singulis prout vult, ad aedificationem corporis Christi, quod est Ecclesia (Ephes. 4, 12), cui numquam defuit in necessariis. Consideratio III. Probare spiritus si ex Deo sint, contigit multipliciter. Uno quidem modo, per modum artis et doctrinae generalis, sicut per eruditionem Sacrarum Scripturarum, diligenti pioque studio acquisitam... Alius invenitur modus per inspirationem intimam seu internum saporem, sive experimentalem dulcedinem quamdam, sive per illustrationem a montibus aeternis effugantem tenebras omnis dubietatis. Consideratio IV. Probare spiritus si ex Deo sint per regulam artis generalem et infallibilem pro particulari casu, aut non potest, aut vix potest humanitus fieri, sed requiritur donum Spiritus Sancti, quod Apostolus nominavit discretionem spirituum, quo dono fit ut mens nedum in se et de se sciat probare spiritus, si ex Deo sint; sed etiam de aliis et in aliis noscit ⁴⁷.